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* کارشناس ارشد مدیریت دولتی)گرایش مدیریت مالی( و سرحسابرس دیوان محاسبات استان فارس)نویسنده مسئول(
 ali2507@gmail.com

بـررسی علـل عـمده تأخیر در اجرای طرح های تملک دارائی های 
فنی  کارشناسان  و  حسابان  مدیران،معاونین،ذی  منظر  از  ای  سرمایه 

دستگاه های اجرایی استان فارس

سید عزت الله نظرپور*

چکیده

عـدم پیشـرفت طـرح هـا حاکـی از وجود موانعـی در مسـیر اجرای آنها بـوده کـه از نتایج آن 
عـدم اتمـام آنها در مدت زمان تعیین شـده می باشـد. بدیهی اسـت تأخیـر در اجرای طرح تملک 
دارائی های سـرمایه ای و عدم النفع منبعث از آن تهدیداتی برای نظام اقتصادی ، سیاسـی کشـور 
بـه دنبـال خواهـد داشـت. همچنین اجـرای صحیح و به موقع طرح ها چشـم انـداز مطلوبتری در 

جهـت اشـتغال و تولید فرا روی کشـور متصـور خواهد کرد. 
مطالعـه حاضر به بررسـی علـل عمده تأخیر در اجـرای طرح های تملک دارائی های سـرمایه 
ای از منظر مدیران،معاونین،ذی حسـابان و کارشناسـان فنی دسـتگاه های اجرایی اسـتان فارس 
مـی پـردازد. روش تحقیـق مـورد اسـتفاده در ایـن پژوهـش توصیفـی - میدانـی و نمونـه آماری 
تحقیق 168 نفر از مدیران،معاونین،ذی حسـابان و کارشناسـان فنی دسـتگاه های اجرایی اسـتان 
فـارس بـوده اسـت. داده ها از طریق پرسشـنامه محقق سـاخته برای شناسـایی علـل عمده مؤثر 
بـر تأخیـر در اجرای طرح های تملک دارائی های سـرمایه ای جمعآوری شـده اسـت. تحلیل داده 
هـا و فرضیـه های این مطالعه نشـان داده اسـت که عامل نارسـائي در تأمین اعتبـار و منابع مالي 
بیشـترین تأثیـر و نارسـائي در قوانیـن و مقـررات کمتریـن تأثیـر را در تأخیـر در اجـراي طرح ها 
دارنـد. این در حالي اسـت که سـه عامل وابسـتگي سیاسـي، نظارت نـاکارا و غیر اثربخش و سـوء 
مدیریـت و کوتاهـي کارفرمایـان از عامل نارسـائي در تأمیـن اعتبار تأثیر کمتر و از عامل نارسـائي 

در قوانیـن و مقـررات تأثیر بیشـتري در تأخیـر در اجراي طرح هـا دارند. 
واژگان کلیدی: تأخیر، اعتبار طرح تملک دارائی سرمایه ای، طرح عمرانی، پروژه
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مقدمه: 

 متعاقب رشـد اقتصادی، شهرنشـینی و توسـعة زیرسـاختها نیز رشد فزایندهای داشـته است. توسعه 
زیرسـاختها در هر کشـور جزء لاینفک برنامه های توسـعه کشـورها در قالب برنامه های بلند مدت ، میان 
مـدت و کوتـاه مـدت میباشـد. طـرح های تملـک دارائی هـای سـرمایه ای دارای اهمیت و نقش بسـزایی 
در وضعیـت اقتصـادی و اجتماعـی و شـرایط سیاسـی یـک جامعـه می باشـند. به گونـه ای کـه از جمله 
شـاخصهای اساسـی رشـد و توسـعه یافتگی هر کشور تأسیسـات زیربنایی اسـت که ماحصل اجرای طرح 
هـای مذکـور می باشـد وبخش عمده ای از منابـع را به خود اختصاص می دهنـد. انجام چنین طرح هایی 
و بهـره بـرداری از آنها با حداقل موانع و مشـکلات، موجب خدمت رسـانی سـریعتر و بهتـر به مردم خواهد 
شـد و بالطبع به طول انجامیدن آنها عدم آسـایش و رفاه شـهروندان را درپی خواهد داشـت. اجرای موفق 
طرح های عمرانی)طرح تملک دارائی های سـرمایه ای(  منوط به سـاماندهی مناسـب و کار کارشناسـی 

دقیـق بـوده تا ایـن چنین طرح هایی توجیه اقتصادی داشـته باشـد.
بدیهـی اسـت عـدم برنامه ریزی صحیـح برای اجـرای چنین طرح هایـی موجب اسـتفاده ناصحیح از 
منابـع، عـدم النفـع ناشـی از آن و در نتیجـه تأخیـر در زمان اجـرای طرح های مزبـور را به دنبـال خواهد 

داشت.
طولانـی شـدن زمـان اجـرای طرح ها یک پدیـدۀ فراگیر در کشـورهای دنیاسـت و در کشـورهای در 
حال توسـعه نمود بیشـتری داشـته و متعاقب آن اثرات اجتماعی ،سیاسـی ،اقتصادی و فرهنگی را در پی 

داشـته و در مجمـوع موجـب نارضایتی عمومی خواهد شـد.
شناسـایی علـل عمـده تأخیـر در اجـرای طرح هـای تملـک دارائی های سـرمایه ای مـی تواند کمک 
شـایانی بـه مدیـران و مسـئولین در رفـع موانع موجود نمـوده و در صورت اسـتفاده از این مـوارد در برنامه 

ریزیهـا زمینـه تحقـق اهداف طـرح ها و بهره بـرداری زودهنـگام از آنهـا را فراهم مینماید.

بیان مسئله:
 منظـور از طـرح عمرانـی )طـرح تملـک دارائـی هـای سـرمایه ای( مطابـق قوانین موضوعه درکشـور 
) قانـون برنامـه و بودجـه مصـوب سـال 1351 ( مجموعـه عملیـات و خدمـات مشـخصی اسـت کـه بـر 
اسـاس مطالعـات توجیهـی فنـی و اقتصـادی یـا اجتماعی کـه توسط دسـتگاه اجرایی انجام می شـود طی 
مـدت معیـن و بـا اعتبـار معین بـرای تحقق بخشـیدن بـه هدفهـای برنامه عمرانی پنجسـاله بـه صورت 
سـرمایه گذاری ثابـت  شـامل هزینـه هـای غیرثابـت وابسـته در دوره مطالعـه و اجـرا و یـا مطالعـات اجـرا 
می گـردد و تمـام یـا قسـمتی از هزینه هـای اجـرای آن از محل اعتبارات عمرانی تأمین می شـود و به سـه 

نـوع انتفاعـی و غیـر انتفاعـی و مطالعاتی تقسـیم می گـردد) قانون برنامـه و بودجـه، 1351(.
         اجـراي پـروژه هـاي عمرانـی از قبیل راه سـازي، سـاختمان سـازي، آب و فاضـلاب و غیره تاثیر 
فراوانـی بـر کیفیـت زندگـی، شـرایط اجتماعی و اقتصـادي جامعه دارد بـه همین علت هرچه زمـان اتمام 
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آنهـا کوتـاه تر باشـد اثـرات مثبت ناشـی از انجام این پـروژه ها زودتر نمایان می شـود از طرفـی این پروژه 
هـا از لحـاظ مالـی حجـم زیـادي از بودجـه کشـور را بـه خود اختصـاص می دهند کـه بیانگر لـزوم انجام 
پـروژه هـاي عمرانـی در کوتاهتریـن زمـان و با کمتریـن هزینه ممکن اسـت .در مورد یافتـن نقطه بهینه 
رابطـه هزینه-زمـان اجـراي پروژه هاي عمرانی و فشـرده کـردن زمان کار، تحقیقات زیـادي صورت گرفته 
امـا آنچـه در ایـن میـان بی نصیـب یا کم نصیب مانده اسـت بررسـی شـرایطی و عواقب حالتی اسـت که 
پـروژه بـا تاخیـر و در زمانی بسـیار طولانی تـراز زمانی بهینه به اتمام میرسـد و تاثیري که این مسـئله در 

هزینـه صرف شـده براي پـروژه برجاي میگـذارد )چاغروندی و عادلـی،1390(.
بررسـی پـروژه هـای عمرانـی دولت نشـان میدهد کـه حجم بـالای آنها بدون تناسـب بـا ظرفیتهای 
مختلـف موجـب تأخیر غیرمعقول دوره احداث گشـته و از این طریق هزینه هـای زیادی از حیث اقتصادی 
و اجتماعـی بـر کشـور تحمیل می شـود. در این وضعیت هزینـه های عمرانی به جای کمـک به بهره وری 

و رشـد، مانع آن و سـبب نارضایتی اجتماعی از دولت اسـت)توکلی، 1386(.
عوامـل زیـادی بـرای تأخیر در پـروژه ها وجـود دارد. این تأخیـرات می تواند ناشـی از ضعف مدیریت، 
خلأهـای قانونی، نارسـایي اعتبار، ضعف برخي دسـتگاه هـاي اجرایي، تهیه وتدارک زمیـن، وناتواني برخي 
پیمانـکاران، مطالعـات اولیـه، ماشـین آلات وتـدارکات، مشـاور، عوامل اقتصادی باشـد. باتوجه بـه این که 
پروژههـاي عمرانـي در نظـام اقتصـادي و بودجـه بنـدي کشـور از اهمیت بالایـي برخوردار اسـت و بخش 
عمـده اي از بودجـه کشـور را نیـز بـه خـود اختصـاص میدهـد، اما تأخیـر در اجـراي پروژه هـاي عمراني 
ضـرر و زیـان فراوانـي را بـه منابع ملـي وارد میکند.ایـن تأخیر نیز از وجود موانع و مشـکلات ریشـهاي در 
اجـراي طـرح هـاي بنیادي حکایت دارد و بازسـازي و توسـعه اقتصادي کشـور را به طور جـدي در معرض 
تهدیـد قـرار مي دهـد. در صـورت اتمـام پـروژه در زمـان پیش بینی شـده یا بـا تأخیري کوتاه  نسـبت به 
زمـان تعییـن شـده کـه بتـوان از آن صـرف نظر نمود  تأثیـر زیـان  آور عواملـی از جمله تورم کـه خود در 
بـازده، بهـره وري و در نهایـت هزینـه پروژه اثر گذار اسـت بر پروژه کاهش یافته و در نتیجـه پروژه با هزینة 
مشـخصی پایـان مي یابد. هدف اصلی این تحقیق شناسـایی و بررسـی علـل عمده تأخیـر در اجرای طرح 
های تملک دارائی های سـرمایه ای از منظر مدیران ، معاونین، ذی حسـابان و کارشناسـان فنی دسـتگاه 

هـای اجرایی اسـتان فارس می باشـد.

پیشینه تحقیق
تحقیقات خارجی

آصـف و الحجـی در مطالعـه ای بـا عنـوان دلایـل تأخیـر در پـروژه هـای بـزرگ سـاختمانی کـه در 
کشـور عربسـتان سـعودی انجـام شـده اسـت، 73 مورد علل تأخیـر در طی تحقیق شناسـایی نمـوده اند. 
علـل مشـخص شـده در 9 گـروه ترکیـب یافته انـد. این تحقیـق میدانی شـامل 23 نفر پیمانـکار، 19نفر 
مشـاور و 15نفـر کارفرمـا بـوده اسـت. آنان در تحقیق خـود بیان می دارند بسـیاری از علتها بیـن دو گروه 
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)کارفرمایـان و پیمانـکاران( مشـترک بودنـد از قبیل تأخیـر در پرداختهـا برابر پیشـرفت کار، برنامه ریزی 
و زمانبنـدی نامناسـب توسـط پیمانـکار، نظـارت و مدیریت ضعیف پروژه توسـط پیمانـکار، کمبود نیروی 
انسـانی و مشـکلات تأمیـن مالی از  سـوی پیمانـکار. همه گروهها متفق القول هسـتند کـه این علل حائز 
کمتریـن درجه اهمیت هسـتند: تغییرات قوانین و مقررات دولتی، کنتـرل ترافیک و محدودیتهای محلی، 

تأثیـر فاکتورهـای اجتماعـی و فرهنگـی و حـوادث رخ داده در حین کار.)آصف و الحجـی،2004(.
پیمانـکاران محلـی در برنامه ریـزی کارگاه، اجرا و کنترلها کفایت چندانـی ندارند. یک مدیریت کارگاه 
ضعیف منجر به تأخیرها در پاسـخگویی به پیشـآمدهایی اسـت که در کارگاه روی میدهند و بر پیشـرفت 
کل کار تأثیـرات منفـی بهجـا میگذارنـد. یک پیمانـکار که فاقد تجربة کافی اسـت نمیتوانـد پروژهها را به 
خوبـی برنامـه ریـزی و مدیریـت نمایـد و این نقیصه می توانـد منجر به پیامدهـای زیانبار گـردد. کارهای 
سـاختمانی مسـتلزم مقادیر بسـیار بالایی از وجه نقد اسـت و اکثریت پیمانکاران برایشـان مشـکل اسـت 
کـه هزینـه های سـاختمانی سـنگین روزانـه را در صورت تأخیـر در پرداختها تحمل نمایند. پیشـرفت در 
کار میتوانـد بـه دلیـل دیرکرد در پرداختها توسـط کارفرما، بـه تأخیر افتد زیرا جریان نقدینگی نامناسـب 
برای پشـتیبانی از مخارج سـاخت وسـاز وجود دارد به ویژه برای پیمانکارانی که از لحاظ  مالی وضعشـان 

مطلوب نیست.)سـیوان و سون،2006(
مبـارک و همـکاران در مطالعـه ای کـه در خصـوص علـل تأخیر در پروژه های سـاختمانی در کشـور 
مصـر از دیـدگاه پیمانـکاران، مشـاورین و مالـکان انجام داده انـد، 7 مورد مصاحبة تخصصی نیمه سـازمان 
یافته صورت داده تا مهمترین علتها را در صنعت سـاخت وسازکشـور مصر مشـخص سـازند. حاصل آنکه 
فهرسـتی از 32 علـت بدسـت آمد که متعاقبـاً در معرض ارزیابی کمّی در یک نظرسـنجی پرسشـنامهای 
قرار گرفتند تا مهمترین علتهای تأخیر در پروژهها را شناسـایی و تأیید نماید. مهمترین علتهای شـناخته 
شـده بوسـیلة نظرسـنجی که مبتنی بر نتایج کلی هستندعبارت بودند از: مشـکلات مالی توسط پیمانکار 
در حیـن سـاخت وسـاز، تأخیـر در پرداخت به پیمانکار توسـط کارفرمـا، تغییرات طرح توسـط کارفرما یا 
نماینـدۀ او، پرداختهـای موردی)جزئـی(در حین انجام کار، عدم اسـتفاده از مدیریت تخصصی در سـاخت 

وسـاز. )مبارک و همکاران،2008(
در تحقیقـی بـا عنـوان تأخیـر و افزایش هزینه در پروژه های کلان سـاختمانی کشـور ویتنـام، هوی و 
همـکاران عوامـل مهمـی را مورد تجزیـه و تحلیل قـرار داده اند.کندکاری و فقدان اضطـرار: این فاکتور 
شـامل پرداخـت دیرهنـگام در قبـال کار تمـام شـده ، مدیریـت ضعیـف قرارداد، روشـهای سـاخت وسـاز 
نامناسـب و منسـوخ، شـرایط پیـش بینـی نشـده کارگاه می باشـد. عـدم صلاحیت: نظـارت و مدیریت 
ضعیـف پـروژه در ویتنـام یـک معضل جـدی اسـت و حاکی از ضعـف و ناتوانـی پیمانکاران اسـت. مرحلة 
انتخـاب پیمانـکار بایـد با دقت و ملاحظة بیشـتری همراه باشـد. طرح: عامل طرح به سـه متغیر وابسـته 
اسـت. شـامل: اشـتباهات در طـرح، تغییـرات در طـرح و کارهـای اضافـی. اشـتباهات در طرح یـا طراحی 
ضعیـف کـه ریشـه در عـدم صلاحیت طـراح دارد بـه کرّات اتفـاق میافتد. طـرح های غیرواقعـی منجر به 

لـزوم تغییرات میشـوند. )هوی و همـکاران،2008(
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تامـی و همـکاران در پژوهشـی بـا عنـوان "علـل تأخیـر در صنعـت ساختمانسـازی در کشـور لیبی" 
فهــرستی از مـهمتریــن عـوامــل مـؤثر بـر تـأخیـرهــا در پـروژه هــای ساختــمانی در شـهر زنـتان 
لیبــی رتبـه بنـدی نمـوده اند. این فهرسـت شـامل 42 مورد میباشـد که بالاتریـن رتبه مربـوط به عامل 
برنامـه ریـزی نامناسـب و کمتریـن، مربوط به تعارضات نقشـه و تعییـن مختصات میباشـد. در این میان، 
عوامـل: فقـدان ارتبـاط مؤثر، اشـتباهات در طرح، کمبـود تدارکات، تصمیـم گیری کُند، مشـکلات مالی، 
کمبـود مصالـح، مشـکلت جریـان نقدینگی در طول دورۀ سـاخت، افزایـش کمیت ها، مدیریـت پیمانکار، 
بوروکراسـی اداری در سـازمانهای کارفرمایان، ابلاغ برای کار اضافی، تغییرات در شـرایط محل پروژه، تارخ 
توجـه بـه پیشـرفت و موضوعـات مالـی رتبه هـای دوم تا پانزدهـم را به خود اختصـاص داده انـد. )تامی و 

همکاران،2009(.
سـینگ در تحقیقـی تحت عنوان تأخیرهـا و افزایش هزینه ها در پروژه های زیرسـاختی، کاوشـی در 
میـزان آنهـا، علـل آنها و چگونگی جبران و بهبود آنها در کشـور هندوسـتان عوامل ذیـل را در این موضوع 

مؤثر مـی داند.
عوامـل طبیعـی و فنی، که مطابق آن به دلیل محاسـبه ناقص و عوامل طبیعی، زمـان و هزینه لازم 

بـرای پروژه ممکن اسـت بطورکلی متفاوت با برآوردهای اولیة آنها باشـند. 
قصـورات ناشـی از قرارداد، سـینک اشـاره می کند کـه بعضـی از افزایش هزینهها معلـول چیزی 

اسـت که مـا آنرا نقص قـرارداد مـی نامیم.
 قصـورات سـازمانی یا نهادی، سـینک اضافه می نماید پـروژه های زیرسـاختی مجبورند با عواقب 
و پیامدهـای ناشـی از ناکامیهـای سـازمانی مواجه شـوند. تسـاهل از ناحیة یک بخش یا کوتاهـی در انجام 

وظیفـه از سـوی تعداد کمـی از مقامات می تواند کل پروژه را متوقف سـازد )سـینگ، 2009(.
نتایـج تحقیقـی بـا عنوان علـل تأخیر در پروژه های سـاختمانی مؤسسـه تأمین مدیریت ،انجام شـده 
توسـط عبدالعزیـز و همـکاران، علتهـای مهـم تأخیـر در پـروژه های مؤسسـه مذکـور را بدین شـرح بیان 
مـی دارد. 1-مشـکلات نقدینگـی و اعتباری بروزیافته توسـط پیمانکاران. این مسـئله بـه عنوان مهمترین 
علـت تأخیـر در پـروژه هـای سـاختمانی مؤسسـه تأمیـن مدیریـت میباشـد. 2- مدیریت ضعیـف کارگاه 
توسـط پیمانکار. ناتوانی در اداره نمودن و سـرگرم کارهای معمولی روزمره در کنار سـایر مشـکلات بطور 
معنـاداری در ایجـاد تأخیر نقش دارنـد. 3-برنامه ریزی و زمانبندی ناکارآمد توسـط پیمانکاران.)عبدالعزیز 

همکاران،2010( و 
بـن محمـد  در مطالعـه ای بـا عنوان عوامـل و تأثیر تأخیرها در پـروژه های سـاختمانی دولتی عوامل 
مؤثـر در تأخیـرات سـاخت وسـاز را بـه چند بخـش گروهبندی نموده اسـت. در طبقة تأخیـرات مرتبط با 
پیمانکار، برنامه ریزی نامناسـب پیمانکار، مدیریت ضعیف پروژه و مشـکلات با خردهپیمانکاران، مشکلات 
مالـی پیمانـکار، کیفیـت نامطلـوب کار پیمانکار، تأخیـر در تجهیز پروژه، اشـتباه در بـرآورد هزینهها، عدم 
مطالعـه فنـی در زمـان مناقصـه و ... از جملـه عوامـل مؤثـر در تأخیـرات برشـمرده شـده اسـت. در گروه 
تأخیـرات مرتبـط بـا کارفرما عوامل:دخالت کارفرما در عملیات سـاخت وسـاز با صدور دسـتورات تغییر در 
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حیـن کار ، تصمیـم گیـری کنـد از ناحیة کارفرما مؤثر شـناخته شـده انـد. بن محمد در طبقـة تأخیرات 
مرتبـط بـا مصالح به چنـد عامل از جمله تحویـل دیرهنـگام مصالح)تأخیر در تحویـل(، کیفیت نامطلوب 
مصالـح، کمبود مصالح، مشـکلات مدیریت مصالـح، تغییرات در انواع مصالح در حیـن کار، تخریب و ضایع 

نمـودن مصالح موجود اشـاره مـی نماید. )بن محمـد ،2010(
آپولـت و علـی نتـو  در "کنکاشـی در علل تأخیر و هدر رفتـن هزینه در پروژه های سـاختمانی بخش 
دولتـی درکشـور اوگانـدا" بیـان داشـته انـد پنج مـورد از مهمترین علـل تأخیرهـا در پروژه هـای عمرانی 
بدین شـرح میباشـند: تغییر نقشـة کار، پرداخت های توأم با تأخیر ،نظارت و کنترل ضعیف،هزینه بالای 

سـرمایه ، عدم ثبات سیاسـی امنیتـی. )آپولت و علی نتـو، 2010(.

تحقیقات داخلی:
آقاقلیـزاده خیـاوی در مطالعـه ای اقـدام بـه "بررسـی علـل تأخیـر در اجـرای قراردادهای پیمانکاری 
سـاخت و نصب" پرداخته اسـت. حاصل تحقیق آن که بخش عمده ای از تاخیرات پروژه مربوط اسـت به 
تغییراتـی کـه در حیـن اجـرای کار در مواجهـه با مقتضیات فیزیکی پـروژه ضرورت پیدا می کند و ناشـی 
از محاسـبات غیـر دقیـق و غیر واقع بینانه اسـت. در صورتی که طراحی مهندسـی پروژه به نحو مناسـبی 
انجـام گیـرد موجـب پیشـگیری از بـروز بسـیاری از ایـرادات در خـلال کار شـده و از بسـیاری از تاخیرها 
جلوگیـری مـی شـود.   بدیهی اسـت که شـروع اجـرای پروژه وابسـته به تامیـن نیازهای اولیه مهندسـی 

اسـت.)آقاقلیزاده خیاوی،1388(.
نـوری و فرجـی در تحقیقـی به بررسـي عوامل تاخیر پروژه هـاي عمراني و ارائـه الگویي جهت کاهش 
زمـان تأخیـر پرداختند. یافته هـاي مطالعه موردي نشـان داد که تأخیر در پرداخت صـورت وضعیت هاي 
موقـت و عـدم پرداخـت به موقع پیـش پرداخت به پیمانکار)مشـکلات مالی(، عدم تملک بـه موقع اراضي 
و افزایـش مقادیـر پـروژه بـه ترتیـب به عنـوان مهمترین عوامـل تاخیر پـروژه هاي عمراني محسـوب مي 

شـوند . )نوری و فرجی،1388(
بر اسـاس نتایج حاصل از پژوهش موسـوی و همکاران با عنوان بررسـی کمی تأخیرات در پروژه های 
عمرانـی ملـی ، بـه طور کلـي علل ایجاد کننده تأخیر پروژه هاي عمراني ملي به نه گروه تقسـیم میشـوند 
کـه عبارتنـد از: تأخیـر ناشـي از مطالعه و امکان سـنجي پروژه ها، تأخیر ناشـي از شـرایط زمین و محیط 
اجراي پروژه، مشـکلات ایجاد شـده توسـط دسـتگاه اجرا کننده، تأخیر بوجود آمده توسـط مشـاور طراح، 
مشـاور ناظر، پیمانکار، تأخیر ایجاد شـده بدلیل مشـکلات ماشـین آلات و تدارکات، مشـکلات تخصیص 
اعتبـار و سـایر مسـائل کـه شـامل کلیـه عوامل ایجـاد کننـده تأخیر بجـز گروههاي ذکر شـده میباشـد.

)موسوی و همکاران،1388(
نژادسـبزی اقدام به بررسـي و شناسـایي عوامل موثر در تأخیر اجرایي پروژه سـد مروک نموده اسـت. 
نتیجه حاصل از تحقیق میداني مبین آناسـتکه، بطور کلي، عوامل مشـاور و پیمانکار به ترتیب بیشـترین 
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تأثیـر را در تأخیـر پروژههـا داشـته و بعـد از آن به ترتیب عوامـل کار فرما و عوامل عمومـي قرار میگیرند.

گرچـه عوامـل عمومي خود به تنهائـي اثر معني داري بر تاخیر پروژهها نداشـته، اما سـایر عوامل)کارفرما، 
مشـاور، پیمانـکار( تحـت تاثیـر مؤلفههاي عامـل عمومي شـکل گرفته و تاثیـر آنها بر زمانبنـدي پروژهها 
ناشـي از اثـر ایـن متغیرهـا خصوصـاً عـدم ابـلا غ بـه موقـع تخصیـص نمایـان شدهاسـت، و عمـلًا تاثیر 

متغیرهـاي عمومـي خـود را در عدم تعهـدات مالي کارفرما نشـان میدهد. )نژادسـبزی،1389(
مبتنـی بـر نتایج بدسـت آمـده از تحقیق اشـتهاردیان و همـکاران با عنوان بررسـی علـل تأخیر زمان 
اجـرای پـروژه هـای عمرانـی شـهری با توجه بـه عوامـل پـروژه ، عواملی چون: عـدم تامیـن بودجه کافی 
براي طرح در زمان مناسـب، عدم رفع معارضین) ترافیکی، ملکی، تاسیسـاتی،.... ( در زمان مناسـب، عدم 
قیمـت دهـی مناسـب پیمانکاران جهت برنده شـدن درمناقصـه، وجود پیمانـکاران دولتی یـا خصوصی و 
حمایـت عوامـل پـروژه از آنهـا در زمان مناقصـه و اجرا، ضعـف در منابع مالی پیمانکار، ضعـف در مدیریت 
اجرایـی پیمانـکار، طولانـی شـدن بروکراسـی اداري در نهادهـاي دولتـی در خصوص معارضیـن مرتبط با 
پـروژه، ضعـف در قوانیـن و مقـررات مربوط بـه ارجاع کار بـه پیمانکاران، نبودن فهرسـت بهـاي پایه براي 
کارهـاي درون شـهري، دقت پائیـن در برآورد احجام، نداشـتن دید اجرایی و کارگاهـی طراحان، تاخیر در 
تهیـه نقشـه هایـی کـه در طول اجرا نیاز می باشـد، تاخیـر در تصمیم گیري به هنگام در مقاطع حسـاس 
و مـوارد ضـروري و ضعـف فنی بخشـهاي طراحـی را میتوان به عنـوان دلایلی نام برد که داراي بیشـترین 

تأثیـر بر افزایش مدت اجرا میباشـند. )اشـتهاردیان و همـکاران،1389(
در مطالعـه ای تحـت عنـوان )بررسـی علـل تأخیـر در زمـان اجرای پـروژه هـای کرخه ( انجام شـده 
توسـط حاجیونـد و همـکاران مهمتریـن عامـل مؤثر در میـزان تأخیر پـروژه های حوضة کرخه ،مشـلات 
مالی)کمبـود اعتبـار و نقدینگـی و اختـلاف نظـر مالـی( بود و بـه ترتیب عوامـل معارضین ،ضغـف و عدم 
برنامـه ریـزی پیمانکار،ضعـف کارفرمـا و ضعـف و عـدم برنامـه ریـزی مشـاور در جایگاههـای بعـدی قرار 
دارندکـه تمامـی ایـن عوامـل در ارتبـاط مسـتقیم و مثبـت با میـزان تأخیر در اجـرای پروژه ها هسـتند.) 

حاجیوند و همـکاران،1389(
نتایـج حاصـل از مطالعـه ای با عنوان )شـناخت و بررسـی عوامل تأخیـر و افزایش هزینه هـا در انجام 
پـروژه هـاي عمرانی و راهکارهاي جلوگیري از وقوع آنها(توسـط عادلی و چاغروندی بیـان می دارد : در کل 
سـال هـاي 86 و 87 و 88 ، در پـروژه هـاي اسـتانی 66 درصـد از عوامل اجرایی تأخیر مربوط به دسـتگاه 
اجرایـی اسـت، 42 درصـد مربوط به پیمانـکاران، 20 درصد مشـاور طراح ،و در عوامـل اعتباري، تخصیص 
اعتبـار در توقـف 63درصـد از پـروژه هـا موثر بـوده، اعتبار مصـوب 26 درصـد، پرداختی خزانـه 10 درصد 
و جـذب اعتبـار 2 درصـد موثـر بـوده اند همچنین از میان عوامل محیطی نقش مشـکل تهیـه زمینی 30 
درصـد، مسـائل اجتماعـی 6 درصـد بوده وکمبـود مصالح در تعطیلی هیـچ کدام از پروژه ها نقش نداشـته 

امـا نقش سـایر عوامـل محیطی در توقف پـروژه ها 75 درصد میباشـد.) عادلی و چاغرونـدی،1390(
حقانـی و دیگـران  در پژوهشـی اقدام به شناسـایی عوامـل تأخیر در پروژه های بـرق منطقهای تهران 
نمودنـد. نتایـج مطالعـه مذکـور را مـي تـوان به این صـورت بیان نمـود :در مرحلـه قبل از اجرا بیشـترین 
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تاخیرهـا بـه ترتیـب در مرحلـه مبادله قرارداد بـا پیمانکار، در مرحلـه تصدیق طراحـي و در مرحله مبادله 
قـرارداد بـا مشـاور صـورت پذیرفته اسـت. نتایج نشـان داده کـه در مرحله اجـرا و از بیـن 31 دلیل تأخیر 
پـروژه هـا، مهمتریـن دلیل تأخیر عدم تامین بـه موقع منابع مالي بـراي پروژه و پـس از آن وجود معارض 

دلیل مهم تأخیر دانسـته شـده اسـت.)حقانی ودیگران،1390(

سؤال تحقیق:
بـا توجـه بـه تحقیقات قبلی و بررسـی های نظری و اسـتفاده از نظـرات کارشناسـان و صاحب نظران 
5 عامـل عمـده در ایجـاد تآخیـر در اجرای طرح های تملک دارائی های سـرمایه ای شناسـایی شـد که با 

اسـتفاده از پرسشـنامه عناصـر مرتبط با هر عامل شناسـایی و وزن و اهمیـت آن تعیین گردید.
سؤال محوری تحقیق به صورت زیر بیان می شود:

عوامل مؤثر بر تأخیر در اجرای طرح های تملک دارائی های سرمایه ای کدامند؟

- سؤالات فرعی تحقیق
1- عوامل مرتبط با وابستگی های سیاسی کدامند؟

2- عوامل مرتبط با سیستم نظارت ناکارا و غیراثربخش کدامند؟
3- عوامل مرتبط با نارسایی در تأمین اعتبار و منابع مالی کدامند؟

4- عوامل مرتبط با سوءمدیریت و کوتاهی کارفرمایان کدامند؟
5- عوامل مرتبط با نارسایی در قوانین و مقررات کدامند؟

متدلوژی تحقیق:
روش تحقیق:

از بعـد هـدف ایـن تحقیق یک تحقیق کاربردي اسـت چرا که هدف آن بررسـي علل عمـده تأخیر در 
اجـراي طـرح هاي تملک دارائي هاي سـرمایه اي از منظر مدیران، معاونین، ذیحسـابان و کارشناسـان فني 

دسـتگاه هاي اجرایي اسـتان فارس است.
از بعـد جمـع آوري اطلاعـات، ایـن تحقیـق یک تحقیق توصیفي غیرآزمایشـي اسـت چـرا که محقق 
امکان و حق کنترل و دسـت کاري اطلاعات را ندارد. این تحقیق از یک سـو یک تحقیق پیمایشـي اسـت 
چـرا کـه از طریـق مطالعـات میداني به سـنجش نگرش افـراد مورد بررسـي دربـاره علل عمـده تأخیر در 
اجـراي طـرح هـا مي پـردازد. از طـرف دیگـر چـون در نظر دارد بـه علل عمده تأخیـر در اجـراي این طرح 

ها دسـت یابـد یک تحقیق علـي- مقایسـه اي نیز بحسـاب مي آید.
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این پژوهش در سال 1391  در دستگاه های اجرایی استان فارس انجام گرفته است. 

جامعه آماري و حجم نمونه
جامعـه آمـاری ایـن تحقیق کلیـه مدیـران کل،معاونین،ذی حسـابان و کارشناسـان فنـی ادارات کل 

اسـتان فـارس مـی باشـند کـه بالـغ بـر 300 نفـر به شـرح جـدول زیر بـوده اند. 

درصدتعدادعنوان پاسخگویان

4816مدیران

9231معاونین

4515ذی حسابان

11538کارشناسان فنی

300100جمع کل

 n ،کل جامعه آماری N : برای محاسبه حجم نمونه از فرمول کوکران به شرح زیر استفاده شد: که در آن
حجم نمونه ، t عد ثابت 1/96

qptNd
Nqptn

..)(
...

22

2

1 +−
=

برای p و q عدد 0/5 در نظر گرفته شد چرا که در این حالت بیشترین حجم نمونه و کمترین خطا حادث 
می شود.

جامعه آماري اين تحقيق كليه مديران كل،معاونين،ذيحسابان و كارشناسان فني ادارات كل استان فارس مي باشند كه بالغ 
  . بوده اندبه شرح جدول زير نفر  300بر 

  درصد  تعداد  عنوان پاسخگويان

  16  48  مديران

  31  92  معاونين

  15  45  ذيحسابان

  38  115  كارشناسان فني

  ١٠٠  300  جمع كل

  

عد  tحجم نمونه ،  nكل جامعه آماري،  N: كه در آن : براي محاسبه حجم نمونه از فرمول كوكران به شرح زير استفاده شد
  96/1ثابت 

qptNd
Nqptn

..)(
...

22

2

1 
  

 qو  pانحراف معيار است و حاصل جمع آن يك مي باشد كه بدليل عدم دسترسي به انحراف معيار براي  p.qحاصلضرب 
  .در نظر گرفته شد چرا كه در اين حالت بيشترين حجم نمونه و كمترين خطا حادث مي شود 5/0عدد 

  :بر اين اساس خواهيم داشت

168
5/05/0)96/1(2990025/0

3005/05/0)96/1(
2

2





n  

پرسشنامه عودت داده شد و مورد  173پرسشنامه توزيع شد كه  180باتوجه به احتمال عدم پاسخگويي برخي از افراد نمونه 
 .گرفتتحليل قرار 

  ابزار سنجش

براي اين منظور ابتدا با . ابزار سنجش اين تحقيق پرسشنامه كتبي ساختمند مي باشد كه توسط محقق ساخته شده است    
چند تن از افراد ذيصلاح و صاحب نظر در اين زمينه مصاحبه به عمل آمد  و ابعاد و شاخصهاي موثر در تاخيردر اجراي 

در اين راستا با توجه به اينكه اين تحقيق بخشي از يك تحقيق . ايه اي شناسايي شدطرحهاي تملك دارايي هاي سرم
شاخص هاي مورد استفاده در پژوهشي برخي دانشگاهي بوده ضمن استفاده از نظرات و پيشنهادات اساتيد راهنما و مشاور از 

باتوجه به احتمال عدم پاسخگویی برخی از افراد نمونه 180 پرسشنامه توزیع شد که 173 پرسشنامه عودت 
داده شد و مورد تحلیل قرار گرفت.

ابزار سنجش
   ابزار سنجش این تحقیق پرسشنامه کتبی ساختمند می باشد که توسط محقق ساخته شده است . 
برای این منظور ابتدا با چند تن از افراد ذیصلاح و صاحب نظر در این زمینه مصاحبه به عمل آمد  و ابعاد 
و شاخصهای موثر در تاخیردر اجرای طرح های تملک دارایی های سرمایه ای شناسایی شد. در این راستا 
با توجه به اینکه این تحقیق بخشی از یک تحقیق دانشگاهی بوده ضمن استفاده از نظرات و پیشنهادات 
اساتید راهنما و مشاور از برخی شاخص های مورد استفاده در پژوهشی مشابه با عنوان "بررسی عوامل مؤثر 
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بر تأخیر طرح های تملک دارائی های سرمایه ای از دیدگاه مدیران،معاونین و کارشناسان فنی دستگاه های 
اجرایی استان کهگیلویه و بویراحمد" تهیه شده توسط آقای علمداری )علمداری،محمد،1385( نیز استفاده 
گردید.شاخصهای شناسایی شده بصورت  44 گویه  طیف لیکرت 5 گزینه ای  تنظیم گردید  که از گویه 
های مذکور8 گویه برای سنجش بعد وابستگی سیاسی،5 گویه برای سنجش بعد سیستم نظارت ناکارا و غیر 
اثربخش، 12 گویه برای سنجش بعد نارسائي در تأمین اعتبار و منابع مالی، 9 گویه برای سنجش بعد سوء 

مدیریت و کوتاهي کافرمایانو 10گویه برای سنجش بعد نارسائي در قوانین و مقررات می باشند.

روایي ابزار سنجش 
در این تحقیق براي تعیین روایي با اعتبار از آزمون تحلیل ماده1 استفاده شده است. آزمون تحلیل ماده بر 
این فرض استوار است که آزمون کلي )جمع نمره طیف( موضوع مورد بررسي را مي سنجد. در صورتیکه هر 
یک از گویه ها رابطه معني دار با جمع نمره طیف داشته باشد آن گویه نیز موضوع مورد بررسي را می سنجد 
.امااگر گویه ای رابطه معنی دار با جمع نمره طیف نداشته باشد آن گویه موضوع مورد بررسی را نمي سنجد 

و باید حذف شود.
نتایج حاصل از این آزمون نشان مي دهد که کلیه گویه ها رابطه قوي و معني دار با جمع نمره طیف داشته 
و نیازي به حذف گویه اي نیست این نتیجه نشانگر روایي بالاي طیف است. قبل از توزیع بین نمونه انتخابی 
، به صورت محدود در اختیار صاحب نظران و تعداد محدودی از افراد نمونه قرار گرفت تا ایرادات احتمالی 

برطرف و سپس در اختیار پرسش شوندگان قرار گرفت.

پایایي ابزار سنجش
براي بررسي پایایی طیف هاي مورد استفاده از ضرائب آلفاي کرنباخ استفاده شده است. نتایج حاصل از 
این آزمون نشان مي دهد که ضرائب آلفاي کرنباخ حاصل از حداقل 0/71 )نارسائي در تأمین اعتبارات و منابع 
مالي( تا 0/865 )وابستگي سیاسي( در نوسان مي باشد که همگي در حد بالا و قابل قبولي هستند بنابراین 

طیف هاي مورد استفاده از پایایي لازم نیز برخوردارند.

                                        جدول1: ضرایب آلفای کرنباخ از آزمون پایایی

ضریب آلفاي کرنباخعامل
865/0وابستگي سیاسي

711/0سیستم نظارت ناکارا و غیر اثربخشي

71/0نارسائي در تأمین اعتبارات و منابع مالي

75/0سوء مدیریت و کوتاهي کارفرمایان

78/0نارسائي در قوانین و مقررات

1- Item analysis
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تجزیه و تحلیل داده ها:

بررسي توزیع جنسي پاسخگویان نشان مي دهد که 87/9 درصد آنها مرد و 11 درصد آنها زن مي باشند. 
این در حالي است که 1/1 درصد به جنسبت خود اشاره نکرده اند. 

جدول2: توزیع فراواني پاسخگویان بر حسب جنس

درصدتعدادجنس
مرد

زن

بي جواب

152

19

2

9/87

11

1/1

173100جمع

جدول3: توزیع فراواني پاسخگویان بر حسب سن

درصدتعدادسن

کمتر از 25 سال

29-25

34-30

39-35

44-40

49-45

54-50

55 سال و بیشتر

بي جواب

1

4

14

33

45

41

15

15

5

6/0

3/2

1/8

1/19

26

6/23

7/8

7/8

9/2

173100جمع
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جدول4: توزیع فراواني پاسخگویان بر حسب سطح تحصیلات

درصدتعدادسطح تحصیلات
دیپلم

فوق دیپلم

لیساسنس

فوق لیسانس

دکترا

بي جواب

2

28

101

28

3

11

2/1

2/16

4/58

2/16

7/1

3/6

173100جمع

جدول5: توزیع فراواني پاسخگویان برحسب سابقه خدمت

درصدتعدادسابقه خدمت

5-1

10-6

15-11

20-16

25-21

30-26

بي جواب

5

15

35

31

30

48

9

9/2

7/8

3/20

9/17

3/17

7/27

2/5

173100جمع

بررسي نگرش پاسخگویان درباره علل عمده تأخیر در اجراي طرح هاي تملک دارائي هاي 
سرمایه اي:

همانگونه که در مباني نظري اشاره شد. علل عمده تأخیر در اجراي طرح هاي تملک دارائي هاي سرمایه اي 
در 5 بعد: وابستگي هاي سیاسي، نظارت ناکارا و غیر اثربخش، نارسائي در تأمین اعتبارات و منابع مالي، 
نارسایی در قوانین و مقررات و سوء مدیریت و کوتاهي کارفرمایان می باشد که این بخش از گزارش به بررسی 

نگرش پاسخگویان درباره این ابعاد اختصاص دارد.
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  بررسي نگرش پاسخگویان درباره تأثیر وابستگي هاي سیاسي در تأخیر در اجراي طرح هاي 

تملک دارائي هاي سرمایه اي
بررسی نگرش پاسخگویان درباره تأثیر وابستگي هاي سیاسي بر تأخیر در اجراي طرح هاي تملک 
دارائي هاي سرمایه اي نشان مي دهد که از نظر آنان این عامل تأثیر زیادي بر تأخیر در اجراي طرح هاي 
تملک دارائي هاي سرمایه اي دارد بطوري که 78/6 درصد آنها معتقدند که" بکارگیري مدیران کم تجر به  در 
مناطق محروم در حد زیاد و خیلي زیاد باعث این مسئله شده است. همچنین 69/9 درصد نیز معتقدند که 
" تمایلات نمایندگان مجلس شوراي اسلامي و مدیران دستگاه هاي اجرایي" در حد زیاد و خیلي زیاد باعث 
تأخیر در اجراي این پروژه ها شده است. وجود مشکلات و معضلات اجتماعي از دیگر عوامل است که 68/8 
درصد از افراد مورد بررسي معتقدنددر حد زیاد و خیلي زیاد باعث تأخیر در اجراي طرح هاي تملک دارائي ها 
ي سرمایه اي مي گردد. همانگونه که در جدول 6 مشاهده مي گردد میانگین نمره گویه هاي این بعد از حداقل 

3/45 تا حداکثر 4/07 در نوسان است که همگي در حد نسبتاً زیاد و زیاد مي باشند.

جدول6: نگرش پاسخگویان درباره گویه هاي بعد تأثیر وابستگي سیاسي

گویه
بي جوابزیاد و خیلي زیادمتوسطکم و خیلي کم

میانگین
درصدتعداددرصدتعداددرصدتعداددرصدتعداد

بکارگماردن مدیران کم تجربه 
در مناطق محروم تا چه حد بر 

تأخیر دراجراي طرح هاي تملک 
دارائي هاي سرمایه اي تأثیرگذار 

مي باشد

59/2325/181366/78--07/4

وجود مشکلات و معضلات 
اجتماعي در پروژه ها تا چه میزان 
بر تأخیر اجراي طرح هاي تملک 

دارائي هاي سرمایه اي تأثیرگذار 
مي باشد

141/8401/231198/68--88/3

گرایش سیاسي مدیران تا چه حد 
بر تأخیر اجراي طرح هاي تملک 

دارائي هاي سرمایه اي تأثیرگذار 
مي باشد

2615472/27992/5716/067/3

تعامل نمایندگان مجلس شوراي 
اسلامي و مدیران دستگاه هاي 

اجرایي تا چه حد بر تأخیر اجراي 
طرح هاي تملک دارائي هاي 
سرمایه اي تأثیرگذار مي باشد

86/4439/241219/6916/097/3

گروههای ذي نفوذتا چه میزان 
بر تأخیر اجراي طرح هاي تملک 

دارائي هاي سرمایه اي تأثیرگذار 
مي باشند

1911612/35922/5316/061/3
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احتمال بروز نتایج ناخواسته 
سیاسي )ریسک سیاسي( تا 

چه میزان برتأخیر اجراي طرح 
هاي تملک دارائي هاي سرمایه اي 

تأثیرگذار مي باشد

331/19536/30867/4916/047/3

عدم هماهنگي محیط سیاسي 
و اجتماعي في مابین مدیران 

دستگاه هاي اجرایي تا چه حد 
بر تأخیر اجراي طرح هاي تملک 

دارائي هاي سرمایه اي تأثیرگذار 
مي باشد

249/13627/35827/4916/049/3

گروه هاي فشار تا چه حد برتأخیر 
اجراي طرح هاي تملک دارائي هاي 

سرمایه اي تأثیرگذار مي باشند
319/17591/344/4716/045/3

با توجه به اینکه بعد تأثیر وابستگي هاي سیاسي بر تأخیر در اجراي طرح هاي تملک دارائي هاي 
سرمایه اي توسط 8 گویه سنجیده شده است و هر گویه از حداقل نمره 1 )خیلي کم( تا 5 )خیلي زیاد( را به 
خود اختصاص مي دهد لذا نمره پاسخگویان از این بعد مي تواند از 8 )کمترین تأثیر( تا 40 )بیشترین تأثیر( 
در نوسان باشد. نتایج حاصل نشان مي دهد که نمره پاسخگویان از این بعد از 14 تا 40 در نوسان مي باشد. 
میانگین نمره پاسخگویان از این بعد 29/6 است که بیش از میانگین نمره طیف یعني 24 )8×3( مي باشد. بر 
این اساس از نظر افراد مورد بررسي تأثیر عامل وابستگي سیاسي بر تأخیر در اجراي طرح هاي مذکور زیاد 
است. نتایج حاصل از آزمون کالموگروف " اسمیرنوف نشان مي دهد که میزان " بدست آمده از این آزمون 

1/06 است که معني دار نیست و نشانگر توزیع نرمال داده هاست )جدول 7(.

جدول7: حداقل، حداکثر، میانگین و انحراف معیار نمره پاسخگویان ازطیف تأثیر وابستگي سیاسي بر تأخیر در 
اجراي طرح هاي تملک دارائي هاي سرمایه اي

انحراف میانگینحداکثرحداقلشاخص
معیار

میزان 
z

سطح 
معني داري 

14406/297/506/121/0مقدار

بررسي نگرش پاسخگویان درباره تأثیر سیستم نظارت ناکارا و غیر اثربخش بر تأخیر در 
اجراي طرح هاي تملک دارائي هاي سرمایه اي

نتایج حاکي از آن است که از نظر افراد مورد بررسي سیستم نظارتي ناکارا و غیر اثربخش تأثیر زیادي 
بر تأخیر اجراي طرح هاي تملک دارائي هاي سرمایه اي دارد. بطوري که 79/6 درصد آنها معتقدند که ضعف 
مهندسین ناظر در نظارت براینگونه طرح ها تأثیر زیادي و خیلي زیادي بر تأخیر در اجراي آنها دارد. همچنین 
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70/5 درصد نیز معتقدند که عدم حضور مستمر ناظرین در محل کارگاه در حد زیاد و خیلي زیاد باعث تأخیر 

در اجراي طرح ها شده است.
همانطور که در جدول 8 مشاهده مي گردد و میانگین نمره گویه هاي طیف از حداقل 3/54 تا حداکثر 

4/07 در نوسان است که همگي در حد نسبتاً زیاد و زیاد مي باشد.

جدول8: نگرش پاسخگویان درباره گویه هاي تأثیر سیستم نظارت ناکارا و غیر اثربخش بر تأخیر در اجراي طرح 
هاي تملک دارائي هاي سرمایه اي

گویه
زیاد- خیلي متوسطکم و خیلي کم

بي جوابزیاد
میانگین

درصدتعداددرصدتعداددرصدتعداددرصدتعداد

ضعف دستگاه هاي نظارتي 
در نظارت بر اجراي پروژه ها و 
طرح هاي تملک تا چه حد بر 

تأخیردر اجراي طرح هاي تملک 
دارائي هاي سرمایه اي تأثیرگذار 

مي باشد

178/9585/33987/56--61/3

عدم همکاري مناسب دستگاه 
هاي اجرایي با دستگاه هاي 

نظارتي تا چه حد برتأخیر اجراي 
طرح هاي تملک دارائي هاي 
سرمایه اي تأثیرگذار مي باشد(

255/14585/339052--54/3

ضعف مهندسین ناظر در نظارت 
بر طرح ها و پروژه ها تا چه حد 

بر تأخیر اجراي طرح هاي تملک 
دارائي هاي سرمایه اي تأثیرگذار 

مي باشد

128/6249/131366/7916/007/4

عدم حضور مستمر ناظرین در 
محل کارگاه تا چه حد مي تواند 

بر تأخیر اجراي طرح هاي تملک 
دارائي هاي سرمایه اي تأثیرگذار 

مي باشد

141/8368/201225/7016/083/3

عدم وجود سیستم دقیق 
جرائم و تشویقات تا چه حد بر 
تأخیر اجراي طرح هاي تملک 
دارائي هاي سرمایه اي تأثیرگذار 

مي باشد

2615509/28965/5516/057/3

با توجه به اینکه بعد تأثیر سیستم نظارت ناکارا و غیر اثربخش بر تأخیر در اجراي طرح ها تملک دارائي هاي 
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سرمایه اي توسط 5 گویه سنجیده شده است لذا نمره پاسخگویان از این بعد مي توانداز 5 )کمترین تأثیر( تا 
25 )بیشترین تأثیر( در نوسان باشد. نتایج حاکي از آن است که نمره پاسخگویان از این بعد از 7 تا 25 در 
نوسان بوده است. میانگین نمره پاسخگویان از این بعد 18/6 است که بیش از میانگن نمره طیف یعني 15 
است بنابراین از نظر پاسخگویان این بعد نیز تأثیر نسبتاً زیادي بر تأخیر در اجراي طرح ها و پروژه ها دارد. 
میزان " بدست آمده از آزمون کالموگروف " اسمیرنوف 1/3 است که معني دار نیست و نشانگر توزیع نرمال 

داده هاست.)جدول 9(

جدول9: حداقل ، حداکثر، میانگین و انحراف معیار نمره پاسخگویان از طیف تأثیر سیستم 
نظارت ناکارا و غیر اثربخش بر تأخیر در اجراي طرح ها و پروژه ها

سطح معني داري sigمیزان Zانحراف معیارمیانگینحداکثرحداقلشاخص

7256/1847/33/121/0مقدار

بررسي نگرش پاسخگویان نسبت به تأثیر نارسائي در تأمین اعتبارات و منابع مالي بر تأخیر 
در اجراي طرح هاي تملک دارائي هاي سرمایه اي

سنجش نگرش پاسخگویان درباره تأثیر نارسائي در تأمین اعتبارات و منابع مالي بر تأخیر در اجراي طرح 
ها توسط 12 گویه سنجیده شده است. نتایج تحقیق نشان مي دهد که از نظر افراد مورد بررسي این بعد از 
علل تأخیر تأثیر زیادي بر تأخیر در اجراي طرح ها دارد. بطوري که 95/4 درصد آنها عدم نقدینگي اعتبارات 
طرح هاي تملک دارائي هاي سرمایه اي در حد زیاد و خیلي زیاد موجب تأخیر در اجراي این طرح ها مي گردد.

همچنین 96/5 درصد آنها معتقدند که عدم تخصیص به موقع اعتبارات در حد زیاد و خیلي زیاد باعث تأخیر 
در اجراي طرح ها مي گردد و 89/6 درصد نیز گراني مصالح، ماشین آلات و ... نسبت به اعتبارات پیش بیني 

شده در حد زیاد و خیلي زیاد باعث تأخیر زیاد در اجراي طرح ها مي گردد.
عدم تخصیص اعتبارات کافي و همچنین عدم اختصاص اعتبار برای اجرای برخی از طرح ها در سال هاي 

بعد از دیگر عواملي هستند که پاسخگویان معتقدند تأثیر زیادي بر تأخیر در اجراي طرح ها دارد.
همانگونه که در جدول10 مشاهده مي گردد میانگین نمره 7 گویه از 12 گویه این طیف بیش از 4 است 

این در حالي است که تنها میانگین یک گویه کمتر از 3 مي باشد )2/91(.

جدول10: نگرش پاسخگویان نسبت به گویه هاي بعدتأثیر نارسائي در تأمین اعتبارات و منابع مالي بر تأخیر در 
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اجراي طرح هاي تملک دارائي هاي سرمایه داري

گویه
بي جوابزیاد- خیلي زیادمتوسطکم و خیلي کم

میانگین
درصدتعداددرصدتعداددرصدتعداددرصدتعداد

عدم نقدینگي اعتبارات طرح 
هاي تملک دارائي هاي سرمایه اي 
تا چه حد بر تأخیر اجراي طرح 

هاي تملک دارائي هاي سرمایه اي 
تأثیرگذار مي باشد

--86/41654/95--51/4

عدم تخصیص به موقع اعتبارات 
تا چه حد بر تأخیر اجراي طرح 

هاي تملک دارائي هاي سرمایه اي 
تأثیرگذار مي باشد

22/143/21675/96--44/4

کثرت پروژه ها و طرح ها خرد 
کردن اعتبارات بین پروژه ها و طرح 

هاي مختلف تا چه حد برتأخیر 
اجراي طرح هاي تملک دارائي هاي 

سرمایه اي تأثیرگذار مي باشد

141/8439/241161/67--79/3

استفاده از اعتبارات تملک 
دارائي هاي سرمایه اي جهت بر 
طرف نمودن مشکلات دستگاه 

هاي اجرایي تا چه حد بر تأخیر 
اجراي طرح هاي تملک دارائي هاي 

سرمایه اي تأثیرگذار مي باشد

212/12444/251084/62--69/3

عدم توجه به شریاط آب و هوایي 
مناطق مختلف کشور در خصوص 

تخصیص و وجوه پرداختي به 
دستگاه هاي اجرائي تا چه حدبر 

تأخیر اجراي طرح هاي تملک 
دارائي هاي سرمایه اي تأثیرگذار 

مي باشد

141/8423/241176/67--86/3

تغییر مداوم منابع اعتباري برخي 
از طرح ها و پروژه ها توسط شوراي 

برنامه ریزي و سازمان مدیریت 
تا چه حد برتأخیر اجراي طرح 

هاي تملک دارائي هاي سرمایه اي 
تأثیرگذار مي باشد

331/19591/348146--36/3

هزینه نمودن بخشي از اعتبار طرح 
هاي تملک به صورت خارج از 

شمول تا چه حد برتأخیر اجراي 
طرح هاي تملک دارائي هاي 
سرمایه اي تأثیرگذار مي باشد

579/32677/38494/28--91/2
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254
ضعف پیمانکاران از جهت مسائل 

مالي و تجهیزات و دانش فني 
تا چه حد بر تأخیر اجراي طرح 

هاي تملک دارائي هاي سرمایه اي 
تأثیرگذار مي باشد

43/2113/61578/9016/033/4

عدم وجود پیش بیني و برآورد 
صحیح اعتبار جهت طرح ها و 

پروژه ها توسط دستگاه هاي اجرائي 
تا چه حد برتأخیر اجراي طرح 

هاي تملک دارائي هاي سرمایه اي 
تأثیرگذار مي باشد

59/2227/121458/8316/023/4

عدم اختصاص اعتبار براي بعضي 
از پروژه ها و طرح ها در سال هاي 

بعد تا چه حد بر تأخیر اجراي طرح 
هاي تملک دارائي هاي سرمایه اي 

تأثیرگذار مي باشد

22/1162/91548516/03/4

عدم تخصیص اعتبار کافي جهت 
طرح ها و پروژه ها توسط شوراي 
برنامه ریزي تا چه حد بر تأخیر 

اجراي طرح هاي تملک دارائي هاي 
سرمایه اي تأثیرگذار مي باشد

22/1184/101528/8716/032/4

گراني مصالح ، ماشین آلات و 
وسایل مورد نیاز طرح ها بیش از 
مبلغ پیش بیني شده با توجه به 
تورم موجود در جامعه تا چه حد 
برتأخیر اجراي طرح هاي تملک 
دارائي هاي سرمایه اي تأثیرگذار 

مي باشد

37/1141/81556/8916/045/4

با توجه به اینکه طیف تأثیر نارسائي ها در تأمین اعتبارات بر تأخیر در اجراي طرح ها توسط 12 گویه 
سنجیده شده است، نمره پاسخگویان مي تواند از 12 )کمترین تأثیر( تا 60 )بیشترین تأثیر( در نوسان باشد. 
نتایج بدست آمده نشان مي دهد که نمره پاسخگویان از این بعد از 34 تا 60 د ر نوسان مي باشد. میانگین 
نمره پاسخگویان از این بعد 48/2 است که در حد تأثیر زیاد است. میزان - بدست آمده از آزمون کالموگروف- 
اسمیرنوف  1/04 است که معني دار نمي باشد که دلالت بر توزیع نرمال داده ها دارد. جدول 11 نشانگر این 

نتایج است.
جدول11: حداقل، حداکثر، میانگین و انحراف معیار نمره پاسخگویان از طیف تأثیر نارسائي ها در 

تأمین اعتبار بر تأخیر در اجراي طرح ها
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255
سطح معني داري sigمیزان Zانحراف معیارمیانگینحداکثرحداقلشاخص

34602/4896/404/123/0مقدار

بررسي نگرش پاسخگویان درباره تأثیر سوء مدیریت و کوتاهي کارفرمایان بر تأخیر در اجراي 
طرح هاي تملک دارئي هاي سرمایه داري

از دیگر عوامل تأثیرگذار بر تأخیر در اجراي طرح ها، سوء مدیریت و کوتاهي کارفرمایان است که توسط 
9 گویه سنجیده شده است. بررسي نگرش پاسخگویان نسبت به گویه هاي مذکور نشان مي دهد که آنها این 
عامل را نیز در حد نسبتاً زیادي بر تأخیر در اجراي طرح ها مؤثر مي دانند بطوري که 78 درصد انها معتقدند 
که ضعف مطالعات اولیه در حد زیاد و خیلي زیاد بر تأخیر اجراي پروژه ها مؤثر مي باشد و 92/4 درصد نیز 
معتقدند که مشکلات ناشي از افزایش تورم و نبود ثبات اقتصادي در جامعه در حد زیاد و خیلي زیاد باعث 
تأخیر در اجراي طرح ها مي گردد و 71/1 درصد نیز معتقدند که پایین بودن توان فني و تخصصي دستگاه 
هاي اجرایي در حد زیاد و خیلي زیاد باعث تأخیر در اجراي طرح ها مي گردد. همانگونه که در جدول 12 
مشاهده مي گردد میانگین گویه ها از 3/28 تا 4/59 در نوسان مي باشد که همگي در حد نسبتاً زیاد و زیاد 

مي باشد.

جدول12:  نگرش پاسخگویان درباره گویه های تأثیر سوء مدیریت و کوتاهي کارفرما بر تأخیر در اجراي طرح های 
تملک دارائی های سرمایه ای

زیاد- خیلي متوسطکم و خیلي کمگویه
بي جوابزیاد

میانگین
درصدتعداددرصدتعداددرصدتعداددرصدتعداد

 پایین بودن توان فني 
و تخصصي دستگاه هاي 

اجرایي تا چه حد بر تأخیر 
اجراي طرح هاي تملک 

دارائي هاي سرمایه اي 
تأثیرگذار مي باشد

108/5401/231231/71--88/3

عدم آشنایي دستگاه هاي 
اجرایي به قوانین و مقررات 
تا چه حد بر تأخیر اجراي 

طرح هاي تملک دارائي هاي 
سرمایه اي تأثیرگذار مي باشد

135/7699/39916/52--58/3
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256
ضعف مطالعات اولیه طرح 

ها تا چه حدبرتأخیر اجراي 
طرح هاي تملک دارائي هاي 
سرمایه اي تأثیرگذار مي باشد

74311813578--07/4

عدم انتخاب درست و 
صحیح مکان یابي پروژه ها 
تا چه حد بر تأخیر اجراي 

طرح هاي تملک دارائي هاي 
سرمایه اي تأثیرگذار مي باشد

135/7444/251161/67--84/3

عدم توجه به اولویت بندي 
طرح ها تا چه میزان بر 
تأخیر اجراي طرح هاي 

تملک دارائي هاي سرمایه اي 
تأثیرگذار مي باشد

114/6662/38965/55--64/3

عدم اجراي مهندسي 
ارزش توسط دستگاه هاي 

اجرایي پروژه ها تا چه میزان 
برتأخیر اجراي طرح هاي 

تملک دارائي هاي سرمایه اي 
تأثیرگذار مي باشد

205/11705/408348--49/3

استفاده از روشهاي سنتي 
جهت اجراي طرح ها تا چه 

حد برتأخیر اجراي طرح 
هاي تملک دارائي هاي 

سرمایه اي تأثیرگذار مي باشد

157/8466/261127/64--72/3

عدم واگذاري بخشي از 
طرح ها به بخش خصوصي 
تا چه حد بر تأخیر اجراي 

طرح هاي تملک دارائي هاي 
سرمایه اي تأثیرگذار مي باشد

401/23564/32705/44--28/3

مشکلات ناشي از افزایش 
تورم و نبود ثبات اقتصادي 

در جامعه  تا چه حد 
برتأخیر اجراي طرح هاي 

تملک دارائي هاي سرمایه اي 
تأثیرگذار مي باشد

22/1108/51604/9216/059/4

با توجه به اینکه تأثیر سوء مدیریت و کوتاهي کارفرما بر تأخیر در اجراي طرح ها توسط 9 گویه سنجیده 
شده است، نمره پاسخگویان از این نظر مي تواند از 9 )کمترین تأثیر( تا 45 )بیشترین تأثیر( در نوسان باشد. 
نتایج تحقیق نشان مي دهد که نمره آنها از این بعد از 22 تا 45 در نوسان می باشد. میانگین نمره آنها از این 
بعد 34/1 است که بیش از حد متوسط نمره طیف یعني 27 مي باشد بنابراین از نظر پاسخگویان تأثیر این 
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257
مسئله بر تأخیر در اجراي طرح ها نسبتاً زیاد است میزان - بدست امده از آزمون کالموگروف اسمیرنوف 0/77 

است که معني دار نبود و نشانگر توزیع نرمال داده دارد.

جدول13: حداقل ، حداکثر ، میانگین و انحراف معیار نمره پاسخگویان از بعد تأثیر سوء مدیریت بر تأخیر در اجراي 
طرح های تملک دارائی های سرمایه ای

سطح معني داري sigمیزان Zانحراف معیارمیانگینحداکثرحداقلشاخص

22451/3456/477/059/0مقدار

بررسي نگرش پاسخگویان درباره تأثیر نارسائي در قوانین و مقررات بر تأخیر در اجراي طرح 
هاي تملک  دارائي هاي سرمایه اي

آخرین بعد تأثیرگذار بر تأخیر در اجراي طرح هاي تملک دارائي هاي سرمایه اي، نارسائي قوانین و مقررات 
است که توسط 10 گویه سنجیده شده است. بررسي نگرش پاسخگویان نسبت به گویه هاي مذکور نشان 
مي دهد که از نظر آنها این عامل نیز تأثیر زیادي بر تأخیر در اجراي طرح ها دارد. بطوري که 83/8 درصد انها 
معتقدند که واگذاري برخي طرح ها به دستگاه هایي که توان اجراي آنرا ندارند در حد زیاد و خیلي زیاد بر 
تأخیر در اجراي طرح ها تأثیر دارد. همچنین 78/6 درصد آنها معتقدند که عدم مبادله موافقتنامه در قوانین 

و مقررات در حد زیاد و خیلي زیاد باعث تأخیر در اجراي پروژه ها مي گردد.
همانگونه که درجدول 14  مشاهده مي گردد، میانگین نمره پاسخگویان در گویه ها این عامل از 3/02 تا 

4/22 در نوسان مي باشد که میانگین نمره 6 گویه کمتر از 3/5 است.

جدول14:  نگرش پاسخگویان نسبت به گویه هاي نارسائي در قوانین و مقررات بر تأخیر در اجراي طرح های تملک 
دارائی های سرمایه ای
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گویه258
بي جوابزیاد- خیلي زیادمتوسطکم و خیلي کم

میانگین
درصدتعداددرصدتعداددرصدتعداددرصدتعداد

 عدم مبادله موافقتنامه در 
زمان مقرر قانوني تا چه حد 

بر میزان برتأخیر اجراي 
طرح هاي تملک دارائي هاي 

سرمایه اي تأثیرگذار 
مي باشد

65/3319/171366/78--06/4

تغییر مداوم در قوانین و 
مقررات مربوط به طرح هاي 
تملک دارائي هاي سرمایه اي 

تا چه حد بر تأخیر اجراي 
طرح هاي تملک دارائي هاي 

سرمایه اي تأثیرگذار 
مي باشد

249/13591/349052--51/3

عدم شفافیت برخي از 
قوانین و  مقررات مربوط 

به طرح ها تا چه حد 
برتأخیر اجراي طرح هاي 

تملک دارائي هاي سرمایه اي 
تأثیرگذار مي باشد

319/17629/35802/46--22/3

عدم انتخاب درست و 
صحیح مکان یابي پروژه ها 
تا چه حد بر تأخیر اجراي 

طرح هاي تملک دارائي هاي 
سرمایه اي تأثیرگذار 

مي باشد

466/26683/39591/34--08/3

اجرا کردن طرح ها به 
صورت اماني تا چه میزان 
بر تأخیر اجراي طرح هاي 

تملک دارائي هاي سرمایه اي 
تأثیرگذار مي باشد

515/29683/39542/32--02/3

وجود کثرت منابع اعتباري 
طرح ها تا چه میزان 

برتأخیر اجراي طرح هاي 
تملک دارائي هاي سرمایه اي 

تأثیرگذار مي باشد

439/24628/35683/39--22/3
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وجود دستگاه هاي اجرایي 
موازي جهت اجراي طرح 

ها تا چه حد برتأخیر اجراي 
طرح هاي تملک دارائي هاي 

سرمایه اي تأثیرگذار 
مي باشد

43/2249/131458/83--22/4

واگذاري برخي طرح ها و 
پروژه ها به دستگاه هایي 

که توان اجراي آن را ندارند 
تا چه حد برتأخیر اجراي 

طرح هاي تملک دارائي هاي 
سرمایه اي تأثیرگذار 

مي باشد

319/17487/27944/54--49/3

با توجه به اینکه برخي 
دستگاه هاي اجرائي 

مي توانند اعتبارات را براي 
سال آینده نگه دارند این 
مسئله تا چه حد برتأخیر 
اجراي طرح هاي تملک 

دارائي هاي سرمایه اي 
تأثیرگذار مي باشد

211/1245261063/6116/063/3

عدم کفایت قوانین و 
مقررات طرح هاي تملک 

سرمایه اي تا چه حد بر 
تأخیر اجراي طرح هاي 

تملک دارائي هاي سرمایه اي 
تأثیرگذار مي باشد

3822557/31797/4516/037/3

با توجه به اینکه عامل نارسائي قوانین و مقررات داراي 10 گویه است لذا نمره انها از این بعد مي تواند از 
10 )کمترین تأثیر( تا 50 )بیشترین تأثیر( در نوسان باشد. نتایج تحقیق نشان مي دهد که نمره پاسخگویان 
از این بعد از 19 تا 47 د رنوسان مي باشد. میانگین نمره پاسخگویان از این عامل 34/9 است که در حد نسبتاً 
زیاداست میزان - بدست آمده از آزمون کالموگروف- اسمیرنوف 1/07 است که نشانگر توزیع نرمال داده 

هاست جدول 15 نشانگر این نتایج است.
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جدول15: حداقل، حداکثر، میانگین و نمره پاسخگویان از عامل تأثیر نارسائي قوانین و مقررات بر اجراي طرح ها

سطح معني داري sigمیزان Zانحراف معیارمیانگینحداکثرحداقلشاخص

19479/3459/507/121/0مقدار

تشخیص این مسئله که از نظر مدیران، معاونین، ذی حسابان و کارشناسان فني دستگاه هاي اجرائي 
کدامیک از عوامل 5 گانه تأثیر بیشتري بر تأخیر در اجراي طرح هاي تملک دارائي هاي سرمایه اي دارد  بسیار 
حائز اهمیت است چرا که با تشخیص این مسئله مي توان نسبت به اولویت بندي و برنامه ریزي در جهت 

جلوگیري از تأخیر در اجراي طرح هاي تملک دارائي هاي سرمایه اي اقدام نمود.
براي بررسي این مسئله نیاز به مقایسه زوجي عوامل است که توسط آزمون تي با تصحیح بونفروني انجام 
مي پذیرد. اما این آزمون زماني امکان پذیر است که تعداد گویه هاي عوامل یکسان باشند. با توجه به اینکه 
تعداد گویه هاي عوامل پنج گانه یکسان نیست نمره پاسخگویان در هر عامل به تعداد گویه هاي همان عامل 

تقسیم مي کنیم تا میانگین یک گویه براي هر عامل محاسبه و قابل مقایسه باشد.
با این توضیحات به نتایج حاصل از این آزمون پرداخته مي شود که به شرح زیر است:

 1- نتایج بدست آمده نشان مي دهد که از نظر افراد مورد بررسي نارسائي در تأمین اعتبار و منابع 
بیشترین تأثیر را بر تأخیر در اجراي طرح ها دارد )با میانگین نمره 4/02(. این میانگین با میانگین تمامي 

عوامل دیگر تفاوت معني دار دارد.
2- سه عامل: سوء مدیریت )با میانگین 3/79( ، سیستم نظارت ناکارا و غیر اثر بخش )با میانگین 3/72( 
و وابستگي سیاسي  )با میانگین 3/7( نسبت به عامل اعتبار تأثیر کمتر و نسبت به عامل نارسائي در قوانین 
و مقررات )با میانگین 3/49( تأثیر بیشتري در تأخیر در اجراي طرح ها دارد این سه عامل با هم تفاوت 

معني داري ندارند . 
3- نارسائي در قوانین و مقررات با میانگین 3/49 کمترین تأثیر را بر تأخیر در اجراي طرح ها دارد و با 

چهار عامل دیگر تفاوت معني دار دارد. جدول 16 نشانگر این نتایج است.
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جدول16: مقایسه زوجي عوامل تأثیرگذار بر تأخیر در اجراي طرح ها

وابستگي میانگینعامل
سیاسي

سیستم 
نظارت ناکارا و 

غیراثربخش

نارسائي 
در تامین 

اعتبار

سوء 
مدیریت 
و کوتاهي 
کافرمایان

نارسائي در 
قوانین و 
مقررات

*06/0000/0* 68/0000/0-7/3وابستگي هاي سیاسي

سیستم نظارت ناکارا 
*07/0000/0*000/0-41/0-72/3و غیر اثربخش

نارسائي در تامین 
65/6-02/4اعتبار و منابع مالي  *- 86/6 *-000/0*000/0*

سوء مدیریت و 
*000/0-*8/147/8-9/1-79/3کوتاهي کارفرمایان

نارسائي در قوانین و 
49/372/4مقررات  *63/17*22/10*-

*sig                                    ارقام زیر قطر میزان تي و ارقام بالاي قطر سطح معني داري است *

بحث و نتیجه گیری:
تحقیق حاضر با هدف شناسایي علل عمده تاخیر در اجراي طرح هاي تملک دارائي هاي سرمایه اي در 
استان فارس انجام شده است. در این راستا نگرش 173 نفر از مدیران، معاونین، ذیحسابان و کارشناسان فني 
دستگاه هاي اجراي استان فارس در مورد علل عمده تأخیر در اجراي این طرح ها بررسي شده است که نتایج 

حاصل به شرح زیر مي باشد.
- از نظر افراد مورد بررسي عامل وابستگي هاي سیاسي بر تأخیر در اجراي طرح ها تملک دارائي هاي 
سرمایه اي اثرگذار می باشد بطوري که میانگین نمره آنها از طیف 8 گویه اي لیکرت 29/6 است که بیش از 
میانگین نمره طیف یعني 24 است و با آن تفاوت معني دار دارد. این نتیجه با نتیجه تحقیق آپولت و علي نتو 
)2010( هم خواني دارد. در این عامل بکارگماردن مدیران کم تجربه، تمایلات نمایندگان مجلس و مدیران 
دستگاه هاي اجرائي و وجود مشکلات و معضلات اجتماعي بیشترین تأثیر را بر تأخیر در اجراي طرح ها دارند.

- از نظر افراد مورد بررسي سیستم نظارت ناکارا و غیر اثربخش بر تأخیر در اجراي طرح هاي تملک 
دارائي هاي سرمایه اي مؤثر می باشد. بطوري که میانگین نمره انها از طیف 5 گویه اي که براي سنجش 
این عامل در نظر گرفته شده بود 18/6 است که بیش از میانگین نمره طیف یعني 15 بوده و با آن تفاوت 
معني دار دارد. این نتیجه با نتایج تحقیقات مبارک و همکاران )2008(، هوی و همکاران )2008(، آصف و 
الحجی)2004(، آپولت و علی نتو )2010(، سیوان و سون )2006(،تامی و همکاران )2009(، اشتها ردیان  و 
همکاران )1389( و آقا قلي زاده  )1388( همخواني دارد. از نظر افراد مورد بررسي ضعف مهندسین ناظر در 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 d

an
es

h.
dm

k.
ir

 o
n 

20
25

-0
5-

05
 ]

 

                            25 / 32

https://danesh.dmk.ir/article-1-1264-fa.html


سال شانزدهم    شماره 63   تابستان 95

س
فار

ن 
ستا

ی ا
رای

 اج
ای

هه
تگا

دس
ی 

 فن
ان

اس
شن

کار
 و 

ان
ساب

یح
ن،ذ

ونی
معا

ن،
یرا

مد
ظر 

 من
 از

ای
یه 

رما
 س

ای
ئیه

دارا
ک 

تمل
ی 

حها
طر

ی 
جرا

ر ا
ر د

خی
 تأ

ده
عم

ل 
 عل

سی
رر

ب

262
نظارت بر اجراي طرح ها و عدم حضور انها در محل کار عمده ترین مؤلفه هاي این عامل هستند.

- مدیران، معاونین، ذیحسابان و کارشناسان فني معتقدند که نارسائي در تأمین اعتبارات و منابع مالي بر 
تأخیر در اجراي طرح هاي تملک دارائي هاي سرمایه اي اثرگذار است بطوري که میانگین نمره انها از طیف 12 
گویه اي که براي سنجش این عامل در نظر گرفته شده بود 48/2 است که بیش از میانگین نمره طیف یعني 

36 مي باشد و با آن تفاوت معناداري دارد.
این نتیجه با نتایج تحقیقات : آصف و الحجی )2004(، سیوان و سون )2006(،  آپولت و علی نتو 
)2010(، تامي و همکاران )2009( حقانی ودیگران)1390( و مبارک و همکاران )2008( همخواني دارد. 
در این عامل مؤلفه هاي: عدم وجود نقدینگي، گراني مصالح، ماشین آلات و وسائل مورد نیاز، عدم تخصیص 
به موقع اعتبارات، ضعف پیمانکاران از نظر مالي و تجهیزات، عدم اختصاص اعتبارات مورد نیاز پروژه ها در 
سال هاي بعد، عدم پیش بیني برآورد صحیح در طرح اولیه تأثیر بیشتري در تأخیر در اجراي طرح ها دارند.

- نتایح حاکي از آن است که سوء مدیریت و کوتاهي کارفرمایان بر تأخیر در اجراي طرح هاي تملک 
دارائي هاي سرمایه اي اثرگذار است. بطوري که میانگین نمره پاسخگویان از طیف یعني 27 بیشتر بوده و با ان 
تفاوت معني دار دارند. این نتیجه با نتایج تحقیقات: آصف و الحجی)2004(، مبارک و همکاران )2008(، بن 
محمد )2010(، سیوان و سون )2006(، تامی و همکاران )2009(، اشتهاردیان و همکاران )1389( و عادلي 
و چاغروندی )1390( همخواني دارند. در این عامل مؤلفه هاي مشکلات ناشي از افزایش تورم و نقدینگي در 
جامعه، ضعف مطالعات اولیه طرح ها، پایین بودن توان فني و تخصصي دستگاه هاي اجرائي ، و عدم انتخاب 

درست و صحیح مکان اجراي پروژه از تأثیر بیشتري بر تأخیر اجراي طرح ها برخوردارند.
-  عامل نارسائي در قوانین و مقرررات بر تأخیر در اجراي طرح هاي تملک دارائي هاي سرمایه اي مؤثر 
بوده بطوري که میانگین نمره آنها از طیف 10 گویه اي که براي سنجش این عامل در نظر گرفته شده است 
34/9 است که بیش از میانگین نمره طیف )30( بوده و با آن تفاوت معناداري دارد. این نتیجه با نتایج 
تحقیق هاي آصف و الحجی )2004(، تامی و همکاران )2009(، اشتهاردیان و همکاران )1389( و عادلي 
و چاغروندی)1390( همخواني دارد. در این عامل مؤلفه هاي : واگذاري طرح ها و پروژه ها به دستگاه هاي 
اجرایي که توان اجراي آنرا ندارند و عدم مبادله موافقنامه در زمان مقرر قانوني بیشترین تأثیر را در تأخیر 

اجراي طرح ها و پروژه ها دارند.
- نتایج تحقیق همچنین حاکي از آن است که از نظر افراد مورد بررسي عامل نارسائي در تأمین اعتبار و 
منابع مالي بیشترین تأثیر و نارسائي در قوانین و مقررات کمترین تأثیر را در تأخیر در اجراي طرح ها دارند. 
این در حالي است که سه عامل وابستگي سیاسي، نظارت ناکارا و غیر اثربخش و سوء مدیریت و کوتاهي 
کارفرمایان از عامل نارسائي در تأمین اعتبار تأثیر کمتر و از عامل نارسائي در قوانین و مقررات تأثیر بیشتري 
در تأخیر در اجراي طرح ها دارند. این سه عامل تأثیر یکساني بر تأخیر در اجراي طرح هاي تملک دارائي هاي 

سرمایه اي دارند.
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محدودیتهای تحقیق

1- عدم انتشار منظم و به موقع اطلاعات پیرامون عملکرد طرح های تملک دارائی های سرمایه ای 
2- عدم انتشار منظم و به موقع گزارشات نظارتی در خصوص طرح های تملک دارائی های سرمایه ای

3- به دلیل اینکه پژوهشگر از کارمندان دیوان محاسبات )یکی از دستگاه های نظارتی( بوده و کارکنان 
دستگاه های اجرایی پرسشنامه های ارسالی را ابزاری برای جمع آوری مستندات تخلفات احتمالی دستگاه 
قلمداد و از تکمیل و ارائه پرسشنامه خودداری نموده اند لذا محقق برای توزیع و جمع آوری پرسشنامه با 

مشکل مواجه بوده است.

پیشنهادات
پیشنهادات کاربردی:

با توجه به نتایج بدست آمده از این مطالعه ، مدیران استان براي جلوگیري از تأخیر در اجراي طرح ها 
تملک دارائي هاي سرمایه اي لازم است موارد ذیل را مد نظر قرار دهند:

* با توجه به اهمیت تأمین منابع مالی در نتایج حاصله، باید مدیران بیش از همه به رفع 
نارسائي هاي مالي و اعتباري اقدام نمایند.در این راستا موارد ذیل پیشنهاد میگردد:

-  در بخش تأمین منابع مالی، برآورد اولیه اعتبارات به طور دقیق با کمک کارشناسان مرتبط با طرح 
های تملک دارائی های سرمایه ای به ویژه برای مواجه نشدن با موانع مالی پیش رو، دارای اهمیت بسزایی 
می باشدو استفاده از ابزار مناسب تحلیل حساسیت که با توجه به ابهامات پیش رو به برآورد هزینه می پردازد 
و نیز بکارگیری مفاهیم ارزش زمانی پول با توجه به نرخ تورم و نرخهای مناسب بهره بهترین برآورد را از 
هزینه های اجرا بعمل آورد. تلاش در جهت محقق شدن اعتبار طرح هاو اختصاص منابع مورد نیاز، آن هم به 
طور کامل و در زمان قانونی و لازم، گام مؤثر بعدی در این راستا خواهد بود. ضرورت تأمین نقدینگی پس از 
تخصیص اعتبارات و به صورت صد در صد، به اجرای طرح ها در موعد مقرر کمک خواهد نمود. در کنار این 
عوامل، ثبات قیمت ها به ویژه در مصالح،دستمزدها و هزینه ماشین آلات ، همچنین استفاده از پیمانکاران 
دارای تمکن مالی و تجهیزاتی در جلوگیری از تأخیرات طرح ها بسیار اثربخش خواهند بود. با عنایت به اینکه 
غالب طرح های مشمول تأخیر ، طرح های بزرگ بوده که اتمام آنها طی چند سال به طول می انجامد ضرورت 

دارد تدابیر لازم برای تأمین اعتبارات مورد نیاز آنها در سال هاي بعد اتخاذ گردد.

* در عامل وابستگي سیاسي که از عوامل اثرگذار در تصمیم گیریها می باشد توجه به نکات 
ذیل حائز اهمیت می باشد:

نظر به اینکه مصرف به موقع ، بجا و کارشناسانه اعتبارات طرح ها مستلزم دارا بودن مدیریتی توانمند و 
آگاه به موضوعات مرتبط با آن می باشد، مدیران کم تجربه، به ویژه در نقاط محروم بکارگیری نشود.
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آن چه که در بعضی مناطق مشاهده می شود وجود لابی های سیاسی و تأثیر آن بر خط مش گذاری 
و تصمیمات است. این امر موجب اختصاص منابع به پروژه هایی  خاص گردیده و اجرای سایر طرح ها را با 
مانع  و در نهایت با تأخیر روبرو می سازد. لذا دوری جستن از چنین منافذی برای اتخاذ تصمیمات قانونی و 

منصفانه برای طراحی و اجرای بهتر پروژه ها، ضرورت دارد.
بدیهی است اجرای طرح ها در هرمنطقه  ممکن است با معضلات و مشکلات اجتماعی مربوط به آن 
منطقه مواجه باشد که لازم است مسئولین با رایزنی های مقدماتی پیش از شروع طرح ها و ارزیابیهای دقیق 
از جوانب امر، از بروز آسیب های احتمالی که ممکن است اجرای طرح ها را در آینده با تأخیر مواجه سازد 

پیشگیری نمایند.

* اگر چه عوامل ذکر شده در این مطالعه  به زعم خود آثار فراوانی بر تأخیر در اجرای طرح 
های تملک دارائی های سرمایه ای دارند لیکن عاملی که بتواند اجرای صحیح و منظم آنان را به 
دنبال داشته باشد نظارت  صحیح بر اجرای طرح ها بوده که با توجه به نتایج این تحقیق، استفاده 
از مهندسین ناظر قوي و کارآمد برای نظارت بر طرح ها و پروژه ها و حضور مستمر ناظران درمحل اجراي 

طرح از عواملی هستند که در کاهش تأخیر اجرای طرح ها و پروژه ها مؤثر می باشند.

* از جمله موارد بررسی شده در این مطالعه مدیریت ناصحیح در بخشهای مختلف بوده که بر 
تأخیرات حادث شده در طرح های تملک دارائی های سرمایه ای مؤثر بوده که در این راستا موارد 
ذیل می تواند تأخیر در اجراي طرح ها  را کاهش دهد:عدم وجود مکانیزم ارزیابی عملکرد اجرایی 
و عملیاتی مانع از تداوم مدیریت غیر کارآمد طرح ها می شود ضمن آنکه در صورت تعریف چنین 
مکانیسمی ابزارهای سنجش عملکرد وجود ندارند تا عوامل قابل کنترل از عوامل بیرونی و غیر 
قابل کنترل جدا شده و مدیران با عملکرد نامطلوب را کنار گذاشت.مدیریت قیمتها به ویژه در سطح 
کلان و ملی و جلوگیری از تورم فزاینده برای حل مشکلات ناشي از این امر که موجبات تغییر قیمتها و در 

نهایت بروز مشکلات مالی برای کارفرمایان و پیمانکاران را به دنبال دارد در این زمینه مؤثر می باشد.
انجام مطالعات اولیه دقیق و قوي برای طرح های تملک دارائی های سرمایه ای از نقاط قوت یک طرح یا 
پروژه بوده که معضلات و موانع پیش روی آن را در آینده به حداقل می رساند. این امر مستلزم افزایش توان 

فني و تخصصي دستگاه هاي اجرایي از طریق استخدام کارشناسان کارآمد می باشد. 

* تدوین مقرراتی شفاف و قابل اجرا و مهم تر از آن اجرای صحیح آن در جلوگیری از تأخیرات 
طرح ها و پروژه ها مؤثر می باشد. با توجه به مطالعۀ حاضر در عامل نارسایی در قوانین و مقررات 

موارد ذیل می تواند مدنظر قرار گیرد:
 با مبادله به موقع موافقتنامه ها که مجوزی قانونی و با اهمیت برای شروع و اجرای طرح در سال مالی می 
باشد موجبات تسریع در اجراي طرح های تملک دارائی های سرمایه ای فراهم گردد. در این راستا می توان 
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مقرراتی تدوین نمود که طرح ها و پروژه ها به دستگاه هاي اجرایي که توان اجراي آنرا ندارند واگذار نگردد.

لذا پیشنهاد می گردد مدلی طراحی شود تا مجلس با توجه به تغییرات در شرایط محیطی و پیرامونی بطور 
مستمر به پایش و اصلاح مقررات اقدام نماید.

پیشنهادات برای تحقیقات آتی:
- نظر به اینکه در پژوهش فوق نارسائي هاي مالي و اعتباري مالي بیشترین تأثیر را در تأخیر در اجراي 
طرح ها دارند این موضوع نیازمند بررسیهای دقیق تری به جهت یافتن راهکارهایی برای رفع این نارسایی 

در استان می باشد.
- از جمله موارد مهم و مؤثر بر تأخیر در طرح های تملک، تعریف و ایجاد پروژه های جدید بوده که در 
این تحقیق مورد واکاوی قرار نگرفته و لازم است در مطالعات آینده مورد توجه بیشتر قرار گیرد. توضیحاً اینکه 
چنین پروژه هایی از یک سو موجب کاهش منابع برای دیگر پروژه ها گردیده و از سوی دیگر اجرای خود آنها 

)بویژه به جهت تأمین منابع مالی( با تأخیر مواجه می شود.
- بررسی استراتژیهای مربوط به سازمانهای متولی طرح های تملک دارئیهای سرمایه ای و تدوین 

دستورالعمل ها و بخشنامه های متناسب با آنها.
- بررسی مرتبط و متناسب بودن انجام طرح تملک دارائی های سرمایه ای با اهداف و وظایف دستگاه 

های اجرایی.

تعریف واژه های بکار رفته در سؤالات تحقیق:
وابستگی های سیاسی:

هدف از طرح موضوع وابستگیهای سیاسی تبیین میزان نفوذ و اثرگذاری عوامل تصمیم ساز و مؤثر بر 
فرایند خط مشی گذاری در زمینه طرح های تملک دارائی های سرمایه ای و ارتباطات سیاسی مؤثر در این 
راستا بوده است. به نظر الوانی خط مشی عمومی نتیجه و حاصل تصمیمات سیاسی مقامات بالای جامعه در 
مورد تخصیص و توزیع منابع و امکانات بخش عمومی است. در شکل گیری خط مشی عمومی ، عواملی از 
قبیل میزان قدرت و نفوذ سیاسی،ارتباط بین گروههای قدرت و و چگونگی از شیوه های مذاکره و سازش، 

توافق و ارعاب تأثیر می گذارند)الوانی،1380(

نظارت ناکارا و غیراثربخش:
به نظر استونر، نظارت عبارت از فعالیتی منظم است که ضمن آن نتایج مورد انتظار در قالب استانداردهای 
انجام عملیات معین می شود. به عبارت دیگر تلاش منظمی است در جهت نیل به اهداف استاندارد، بازخورد 
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اطلاعات، مقایسه با استانداردهای تعیین شده. )شفیع زاده،1383(. شفیع زاده کارایی و اثربخشی را چنین 
تعریف می کند:نسبت ستاده ها به نهاده ها، مانند نسبت تولید به نیروی انسانی و دیگر منابع. و اثربخشی 
: میزان نیل به اهداف تعیین شده می باشد.نظارت کارا معمولاً دارای شاخص ها با ویژگی هایی به این شرح 
است:به هنگام بودن، قابل اطمینان بودن ، معنی دار بودن، هشدار دهندگی، پیش بینی کنندگی .آنچه که در 
یک محیط نظارتی کارا به چشم می خورد، وجود نفع و فایده بیش تر از هزینه آن، مرزهای مشخص و روشن 
نظارتی، شاخص های منطقی، پویایی و فرهنگ شناسی می باشد)شفیع زاده،1383(. بر این اساس در صورتی 

که نظارت فاقد شاخص های مورد اشاره باشد از کارایی و اثربخشی لازم برخوردار نخواهد بود.

تامین اعتبار :
مطابق ماده )7( قانون محاسبات عمومی کشور اعتبار عبارت از مبلغي است که براي مصرف یا مصارف 
معین به منظور نیل به اهداف و اجراي برنامه هاي دولت به تصویب مجلس شوراي اسلامي میرسد و طبق 
ماده )18( قانون مذکور تامین اعتبار عبارت است از اختصاص دادن تمام یا قسمتی از اعتبار مصوب برای 
هزینه معین )قانون محاسبات عمومی ،1366(، که در صورت  عدم تأمین آن، منابع لازم برای انجام طرح های 

تملک دارائی های سرمایه ای که از جمله برنامه های دولت می باشد فراهم نخواهد شد.

سوء مدیریت :
به نظر رضائیان ،مدیریت فرایند به کارگیری موثر و کارآمد منابع مادی و انسانی در برنامه ریزی 
،سازماندهی ،بسیج منابع و امکانات ،هدایت و کنترل است که برای دستیابی به اهداف سازمانی و بر اساس 
نظام ارزشی مورد قبول صورت میگیرد. ) رضائیان،1383(.نتیجه اینکه کوتاهی مدیران دستگاه های اجرایی 
به عنوان کارفرما در عدم بکارگیری مؤثر منابع برای دستیابی به اهداف پیش بینی شده حاکی از مدیریت 

ناصحیح آنان خواهد بود.

نارسایی در قوانین و مقررات: 
 آنچه که در این مقاله از نارسایی در قوانین برای طرح های تملک دارائی های سرمایه ای، مورد نظر 
محقق بوده است عمده آن مربوط به تغییر مداوم در قوانین و مقررات مربوط به طرح ها ، عدم شفافیت برخي 

از قوانین ، عدم کفایت قوانین و مقررات و  اثرات آن  بر تأخیر  در اجرای طرح ها می باشد.
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12- قانون برنامه و بودجه،1351.

13- قانون محاسبات عمومی ،1366.
14- محفوظی موسوی،سیدحسن،رشـیدی نژاد،مسعود،دلاوری،سجاد،محمدی،محسن،1388،بررسـی کمّی تأخیرات در پروژه 

هـای عمرانی ملی،پنجمیـن کنفرانس بین المللی مدیریـت پروژه،تهران.
15- نژادسـبزی،پروانه، بررسـی و شناسـایی عوامـل مؤثـر در تأخیـر اجرایـی پـروژه سـد مروک،جهاد دانشـگاهی واحد اسـتان 

لرسـتان]تاریخ انتشـار1389/8/5[ " www.jdlorestan.ac.ir/modules%]تاریـخ دسترسـی 1391/7/25[.
16- نوری،سیامک،فرجی،حمیدرضا،1388،بررسـی عوامـل تأخیـر پـروژه هـای عمرانـی و ارائـه الگویـی جهـت کاهـش زمـان 

تأخیر،پنجمیـن کنفرانـس بیـن المللـی مدیریـت پروژه،تهران.
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